Secundo notandum est que sunt illa que sunt tenenda explicite. Circa quod dicendum est quod aliqua sunt credenda explicite ab omnibus Christianis de communi lege, quia omnes Christiani de communi lege ea credere tenentur explicite. Alia vero credenda non sunt explicite ab omnibus de necessitate sed 50 ab aliquibus tantum.

Prima credenda explicite sunt illa que sunt apud omnes catholicos tamquam catholica divulgata, cuiusmodi sunt articuli fidei contenti in “Credo in deum patrem omnipotentem”. Illos enim articulos fidei omnes Christiani tenentur credere et addiscere. Preter quos eciam sunt nonnulla alia que omnes credere 55 tenentur explicite, licet explicite in dictis articulis non contineantur — sicut quod anime reproborum in infernum descendunt, ubi graviter puniuntur; quod anime electorum que sunt in purgatorio erunt in celo; quod demones in inferno torquentur; quod sunt aliqui alii sancti et boni in celo; et similia — que ideo

31 liceat] licet W **32** quisque] Az Ly: quilibet B **34** sunt] sint Vb **35** aliqui...36 contenta] La: *gap* contenta Es; quam tamen A **36** ignorant] ignorat Ed | ea] eam A **37** ea] eam Pa Ed **39** distinccio] discordia Bz **40** primum] omitted S | fidei] non solum *added* Pa Ed | non solum] omitted S **41** homo...eciam] A S: omitted B | explicite] implicite Ly | sed eciam] sicut et S; explicite *added* Ly **42** vel] eciam *added* B **43** animi] omitted Bz **46** tenenda] credenda Ly | Circa] sicut Vb; omitted Es **47** dicendum] dictum Bz, notandum Ed | explicite] omitted Ed **48** quia...lege²] omitted Es **51** tamquam] omitted Bz **55** explicite²] omitted Ed | contineantur] teneantur Pa **57** que...erunt] purgate sunt Bz | quod] quedam sunt in purgatorio quod *added* Bz | in³...58 torquentur] sibi extorquentur B

31 Symbolum...32 Postquam] ibid., c. 56, 57, 59, 61, col. 1382-3

debet ecclesia catholica credere explicite quia sunt veritates catholice apud omnes catholicos tamquam catholice divulgatae.

60

Aliqua vero sunt credenda explicite non ab omnibus, quia non omnes catholici tenentur credere ea explicite, sed illi, scilicet, qui sciunt ipsa in scriptura divina aut in doctrina ecclesie contineri. Quia illi qui tenentur scire scripturam divinam et doctrinam ecclesie multa tenentur credere explicite ad quorum fidem explicitam alii non tenentur. Propter quod prelati, et maxime prelatus prelatorum, id est summus pontifex, multa tenentur credere explicite que alii non tenentur explicite credere.

65

Propter illos autem qui doctrine Thome adherent sunt verba eiusdem in hac materia recitanda. Ait itaque, 2^a-2^e, q. 2^a, a. 6^o, “Explicacio fidei oportet quod perveniat ad inferiores homines per maiores, et ideo, sicut superiores angeli, qui inferiores illuminant, habent pleniorum noticiam de rebus divinis quam inferiores, ut dicit Dionysius 12^o c. *Celestis Hierarchie*, ita eciam superiores homines, ad quos pertinet alios erudire, tenentur habere pleniorum noticiam de credendis et magis explicite credere”. Ex hiis verbis patet quod de intencione istius doctoris est quod aliqui tenentur aliqua credere explicite ad quorum fidem explicitam alii non tenentur.

70

Sed quereret forte aliquis, que sunt illa credenda explicite ab aliquibus et non ab omnibus? Ad quod potest responderi quod illa sunt in duplice differencia: quedam enim sunt que de necessitate spectant ad officium aliorum, sicut qui habent officium predicationis aliqua tenentur credere explicite ad que alii non tenentur; quedam vero sunt ab aliquibus credenda explicite, et non ab omnibus, quia ad aliorum pervenit noticiam quod in scriptura divina aut doctrina universalis ecclesie explicite continentur, licet hoc ad noticiam omnium nequam pervenerit. Sicut aliqui sciunt in sacris literis contineri quod Abraham habuit plures uxores, et quod Heliseus prophetavit post Heliam, et quod Christus fugit in Egyptum, et ideo illi tenentur explicite credere supradicta; aliqui autem ignorant hec in sacris literis reperiri, et illi non tenentur ea credere explicite sed implicite solum. Et sic loquendo de credendis explicite, potest contingere quod

75

80

85

59 debet] omitted Ed | credere] tenetur added A | veritates] explicite added A **60** catholice divulgata] Ha Ko Ly: catholica divulgata W **61** omnibus] omni B | quia] scilicet added Bz
62 sed] omitted B **63** Quia] que B | illi] et added B | scire] et added Pa B **66** tenentur] tenetur Vb
68 qui] que Ed | in] Bz: de Ed; omitted Az Vb **70** sicut] Fi Ed S: sint Vb Lb, sunt W | angeli] alii B
72 ut] A S: et B | Celestis Hierarchie] A S: B has various readings | eciam] S: ad Pz, ut ad Az,
omitted Ly | superiores] A S: inferiores B **73** tenentur] A S: tenetur B **74** verbis] omitted Ed
88 credendis] credere Ed

84 Abraham] Cf. Gen. 25:1 **85** post Heliam] Cf. 3 Kings 19:19 | Christus fugit] Cf. Matt. 2:14

laicus tenetur aliquid explicite credere ad quod credendum explicite episcopus
 90 aliquis, eciam in theologia magister, minime tenetur: si enim laicus sciret in scriptura divina reperiri quod Amasias fuit filius Ioas, ipse teneretur hoc credere explicite; episcopus autem et magister in theologia, si non teneret in memoria quod hoc reperitur in scriptura divina, non teneretur pro tunc hoc credere explicite.

95 Isto igitur modo accipiendo credendum explicite ab aliquo, omne credibile potest esse credendum explicite ab aliquo. Quia nullum est credibile quin aliquis possit scire in scriptura divina vel doctrina ecclesie explicite vel implicite contineri; qui autem scit illud in scriptura divina sive explicite sive implicite contineri tenetur illud credere explicite; ideo, et cetera. Ex hoc sequitur quod
 100 aliquis tenetur uno tempore aliquid credere solum implicite, et alio tempore tenetur illud idem credere explicite. Et hoc quidem Thomas aperte insinuat, dicens: "Quantum ad aliqua credibilia, non tenetur homo explicite credere sed solum implicite vel in preparacione animi, inquantum paratus est credere quicquid in scriptura divina continetur. Sed tunc hoc solum tenetur explicite
 105 credere quando hoc ei constiterit in doctrina fidei contineri." Hec allegacio fit pro illis qui tenent doctrinam Thome.

Tercio notandum est quod heretici sunt in duplice differencia: quidam enim sunt scientes heretici, et quidam sunt heretici nescientes. Illi sunt scientes heretici qui sciunt se Christiane fidei obviare, sicut apostate a fide, qui fidem Christianam arbitrantur falsam. Illi sunt heretici nescientes qui putant se tenere fidem Christianam sed reputant et tenent pertinaciter quandam fidem esse Christianam que in rei veritate non est. Multi enim fuerunt heretici qui putabant se solos catholicos et omnes alias eis contrarios a veritate catholica deviare. Hec distinctione ex verbis beati Augustini que ponuntur 6^a, q. 1^a, c. *Quero*, patenter accipitur.
 110 Ait enim: "Quero ergo quis peccet gravius, qui nesciens heresim incurrit, an qui sciens ab avaricia, id est ab idolatria, non recessit? Secundum illam regulam
 115

90 tenetur] Ed Fi: teneretur Az Vb Bz **92** in theologia] omitted B **95** credendum] credere Ed
101 idem] omitted Ed | explicite] ideo et cetera added Ed **102** aliqua] alia Vb S **104** tunc] hoc added A; huius added Vb | hoc] A: huius Vb Fi **105** in] sacra added Bz **108** scientes^{1]}] scienter B nescientes] nescienter B, non scientes Ed | scientes^{2]}] scienter B **109** apostate] Ly Es Lb: apostataes Ca, apostatare W **110** nescientes] nescienter B **115** ergo] B S: enim A | incurrit] incurrit S | an] A S: aut Bz **116** sciens] scienter Ed | recessit] recesserit Pa Es S | illam] quidem added S

91 filius Ioas] 4 Kgs 14:1 **102** dicens] 2-2, q. 2, a. 5 **114** Quero] C.6 q.1 c.21, col. 559, text corrected from Augustine, *De baptismo contra Donatistas*, IV.v.7, ed. M. Petschenig , CSEL, vol. 51, pp. 229-30.

qua peccata sciencium peccatis ignorancium preponuntur, avarus cum sciencia vincit in scelere. Sed si forte hoc faciat in heresi sceleris ipsius magnitudo quod facit in avaricia scientis admissio, hereticus nesciens avaro scienti coequatur”; ubi dicit glossa super verbo “nesciens”, “Ille est ignorans hereticus qui sequitur opinionem quam putat veriorem, ut 24^a q. 3^a c. *Heresis*”. Ex hiis patenter habetur quod aliqui sunt scientes heretici et aliqui nescientes.

Quod eciam aperte probatur, quia Arius, Sabellius et alii plures dampnati fuerunt heretici; sed non fuerunt scientes heretici, quia scripture divine et doctrine apostolice et ecclesie universalis putabant se firmiter adherere et in illa doctrina se fundare; igitur non fuerunt scientes heretici, quemadmodum apostate a fide scienter negant Christianam fidem et scripturam sacram, dicentes eam esse falsam et fictam. Fuerunt igitur predicti heretici nescientes, et nonnulli scientes.

Quarto notandum est quod errantes contra fidem Christianam oberrant ipso facto, et hoc contingit duplicitate: quia aut errant contra veritatem quam tenentur explicite credere, sicut si quis assereret Christum non fuisse mortuum, putans hoc ad fidem Christianam minime pertinere; quidam autem errant contra veritatem quam non tenentur credere explicite, sicut si aliquis putat Christum non fugisse in Egyptum. Et hoc quidem adhuc contingit duplicitate, quia quidam errant pertinaciter nec parati sunt corrigi, quidam vero errant sed parati sunt corrigi. Ista quatuor predicta possunt per exempla aperta probari, sed videtur quod probacione non egent. Primi autem errantes sunt heretici manifesti, et similiter secundi, et tertii, sed non quarti, quod per multas rationes et auctoritates apertas posset ostendi, sed causa brevitatis unica auctoritas adducetur, qua quatuor predicta probantur.

Est autem auctoritas Augustini, que ponitur 24^a q. 3^a c. *Dixit Apostolus*, qui ait: “Qui sentenciam suam, quamvis perversam aut falsam, nulla pertinaci

117 qua] Pa Ly S: que Vb; quod Es | ignorancium] ignorancie S | avarus...sciencia] Augustine: avarum conscientia Ed Lb Es S; avarorum conscientia Az **118** si] ne S | hoc] hunc A | magnitudo] magnificando Vb **119** coequatur] coequetur S **120** ignorans] ignoranter S **121** ut] S: et W **122** scientes] scienter B | nescientes] nescienter B **123** aperte] omitted Ed | Arius] B: arrianus Pa Ed **124** scientes] scienter B **125** universalis] Es Ba Ax Fi Fr: universalis W **126** fundare] putaverunt added Ed; nisi fuerunt added W (except Fi) | scientes] scienter B **127** scienter] decedentes Ed, scientes Az **128** nescientes] nescienter Vb **129** scientes] scienter Vb **130** notandum est] sciendum Ed | oberrant] ab added B | ipso] ipsa B **131** facto] omitted B **132** assereret] assentiret A **135** fugisse] fuisse Az Es | hoc] omitted Ed **136** quidam...137 corrigi] omitted B **137** quatuor] ex added Pa | predicta] exempla B | possunt] possent B **139** auctoritates] acciones Vb, occasiones Bz **141** probantur] probat Bz **143** aut] atque S

120 glossa] C.6 q.2 c.21, v. nesciens, col. 804 **142** Dixit Apostolus] C.24 q.3 c.29, col. 998

animositate defendant, presertim quam non audacia sue presumptionis pepere-
 145 runt sed a seductis atque in errorem lapsis parentibus acceperunt, querunt autem
 cauta sollicitudine veritatem, corrigi parati cum invenerint, nequaquam sunt
 inter hereticos reputandi". Ex hiis verbis patenter infertur quod scientes errantes
 contra Christianam fidem sunt heretici reputandi. Quia secundum verba pre-
 missa errans contra fidem qui non est paratus corrigi est hereticus; sed hereti-
 150 cans scienter contra fidem non est paratus corrigi. Quia errans contra fidem
 debet corrigi per regulam fidei Christiane; qui ergo regulam fidei putat falsam
 non est paratus corrigi; igitur est inter hereticos computandus.